Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

KUVENDI I KOMUNES

) RREGULLORE
PEER MBROJTJEN E MJEDISIT N KOMUNEN E PODUJEVES

Podujevé, 30 tetor 2019




N& bazé t€ neneve 11, 12.2 shkronja c), 17 shkronja e) dhe 40.2 shkronja a) t& Ligjit pér
Vetéqeverisje Lokale nr.03/L-040, nenet 5 parag. 3 dhe 50 parag. 3 t& Ligjit pér Mbrojtjen e
Mjedisit nr.03/L-025, nenevel4, 15 parag. 2.3, 19 parag. 1.5 dhe 34 parag. 2.1 t& Statutit t&
Komunés sé¢ Podujevés nr.prot.01-020/01-0050862/18, Kuvendi i Komunés s& Podujevés, né
mbledhjen e mbajtur m& 30 tetor 2019, miratoi,

RREGULLORE . }
PER MBROJTJEN E MJEDISIT NE KOMUNEN E PODUJEVES

Dispozitat e pérgjithshme

Neni 1
Me kété rregullore krijohet baza juridike pér mbrojtien e mjedisit né nivel lokal pér qytetarét e
komunés s€ Podujevés (mé poshté e quajtur: Komuna), né ményré qé té jeté e pérballueshme dhe
né pérputhshméri me zhvillimin e géndrueshém ekonomik té komunés.

N& procesin e mbrojtjes dhe pérparimin e mjedisit &shté e domosdoshme njohja dhe zbatimi i
legjislacionit mjedisor, si parakusht pér shfrytézimin racional t& resurseve natyrore, pér
mbrojtjen efikase té sistemeve t& gjalla dhe pérparimin e tyre.

Vlerat natyrore gjeomorfologjike, hidrologjike, fitogjeografike, ambientale, peizazhore dhe
estetike e hapésirés gjeografike t& Podujevés, si dhe vlerat specifike té tyre, kané njé réndési t&
veganté n€ aspektin shkencor, edukativ, kulturor, ekonomik dhe meritojné tretman dhe status t&
veganté shoqéror, sepse mjedisi duhet t& ruhet jo vetém pér brezat e tashém, por edhe pér brezat
e ardhshém.

Duke paré nevojén e arritjes sé standardit pér mjedisin né Podujevé né harmoni me ato t&
Bashkimit Evropian, dedikuar géllimit q¢ mundé&son njé mjedis t&¢ shéndetshém né rritje pér
qytetarét e Podujevés, duke pasur parasysh sé vénia e standardeve t€ tilla dhe krijimi i njé
mjedisi t€ tillé duhet t& formohet njé standard, né ményré qé t& jeté konform me zhvillimin e
qéndrueshém ekonomik. N& kété rregullore jané dhéné kushtet e pérgjithshme pér mbrojtjen e
mjedisit n& nivelin lokal, duke pasur parasysh gjithmoné& edhe mbrojtjen e mjedisit regjional dhe
mé gjeré, pasi q¢ dihet se ndotja nuk njeh kufi.

Qéllimi i rregullores mjedisore

Neni 2
1. N& kété rregullore jané pércaktuar rrethanat dhe kushtet e pérgjithshme pér mbrojtjen e
mjedisit né€ komunén e Podujevés né pérputhshméri me specifikat e saj:
2. Qéllimi i pérgjithshém i késaj rregulloreje &shté krijimi i njé baze me rregulla mjedisore, e cila
do t& promovojé njé ngritje t&¢ mjedisit t& shéndetshém pér popullatén e Podujevés duke synuar
arritjen e standardeve mjedisore Evropiane.
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3. Qéllime specifike te rregullores jané:

3.1. T€ sigurojé njé mjedis q¢ &shté i pérballueshme dhe konform me zhvillimin e

géndrueshém ekonomik té komunés sé Podujevés.

3.2. T€ definojé punén e autoriteteve publike né komunén e Podujevés qé do té béjné
implementimin e rregullores, n& bazg t¢ autorizimeve dhe detyrave té dala nga dispozitat
e Ligjit pér Mbrojtje t&€ Mjedisit dhe dispozitat e késaj Rregulloreje.

3.3. Té& pércaktohen té drejtat dhe detyrimet e personave dhe ndérmarrjeve té ndryshme té
cilat veprojné né komunén e Podujevés.

3.4. T€ pércakton té drejtat dhe detyrimet e personave fizik dhe juridik pér sigurimin e
kushteve dhe masave pér mbrojtjen e Mjedisit duke pérfshiré detyrimin dhe pérdorimin
me pérgjegjési t&€ resurseve natyrore, me qéllim t& realizimit té sé& drejtés sé
qytetaréve pér mjedis té shéndetshém.

Objektivat e rregullores mjedisore

Neni 3
1. Objektivat themelore té rregullores jané:

1.1.Zvogélimi gradual i ndotjes, degradimit dhe démit mjedisor si dhe minimizimi,
ose ndalimi i atyre aspekteve ekonomike dhe aktiviteteve t& tjera q& pérbéjné njé rrezik
t&€ madh pér shéndetin e njeriut dhe mjedisit.

[.2.Shfrytézimi racional dhe i qéndrueshém i burimeve natyrore dhe tok&s prodhuese, si
dhe mbrojtja e akumulimeve gjenetike té natyrés.

1.3.Zbatimi i vlerésimit te ndikimit né mjedis.

1.4.Mbrojtja e vlerave te trashégimisé natyrore dhe biodiversitetit né hapésirén e komunés sé
Podujevé.

Pérkufizimet terminologjike

Neni 4
Biodiversiteti= Shuméllojshméri Biologjike: Kompleksiteti biologjik i njé numér speciesh t&
organizmave € njé ekosistemi. Term q& shénon t& gjitha aspektet e shuméllojshmérisé
biologjike, por sidomos pasuriné e llojeve, kompleksitetin e ekosistemeve dhe variacionin
gjenetik.
Burim natyrore me vleré: do t&¢ thoté, fenomen i njohur natyror qé éshté shumé i
vlefshém, i pakté dhe unik, njé burim i tillé natyror mund t& pérfshijé fenomen unik gjeografik
si¢ jané fosilet, mineralet t& pa-zakonshme, akumulime apo formacione, shpella, gérxhe,
lumenjve, fusha me ujé, bimé dhe kafshé unike, si dhe ekosisteme dhe peizazheve.
Degradim mjedisor: do t& thoté degradim substancial i mjedisit (né até shkallé q& ndikon né
kualitetin e jetés), nga ndotja, mbeturinat dhe plehrat ose nga pérdorimi apo shfrytézimi i
paautorizuar i burimeve natyrore.
Dém i mjedisit: &shté aktiviteti qé ka potencial t& jashtézakonshém dhe t& dukshém qé ta
démtojé mjedisin né ményré substanciale, apo t& shkaktoj aksident mjedisor.
Ekologji: Shkenca biologjike e cila merret me studimin e ndérlidhjeve t& ndérlikuara dhe
marrédhénieve midis faktoréve abiotiké (mjedisoré) dhe biotiké (organizmave t& gjallg),
organizmave ose grupi t& organizmave me njéri tjetrin dhe midis organizmave e mjedisit té tyre
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jetésor. Studim i marrédhénieve midis organizmave dhe midis organizmave e mjedisit té tyre jo
té gjallé.

Ekosistem: Njé njési e cila pérbéhet prej ndérveprimit t&€ organizmave dhe mjedisit ku jetojné.
Bashkési organizmash t& ndérvarur, sé bashku me mjedisin ku jetojné e me té cilin ata
ndérveprojné e q&€ €shté i dallueshém nga bashkésité e mjedisi prané tyre.

Fitocenoza: Nénkupton shoqgérimet, mbulesén e individéve t& llojeve t& ndryshme bimore né njé
ekosistem.

Fitodiversiteti: Kompleksiteti biologjik i njé numér speciesh té organizmave bimore té njé
ekosistemi. Term qé& shénon té gjitha aspektet e shuméllojshmérisé¢ bimore, por sidomos pasuriné
e llojeve, kompleksitetin e ekosistemeve dhe variacionin gjenetik.

Hedhuriné: pjesé¢ e mbeturinés, 1éndé ose substancé e cila mbetet pas pérpunimit té mbeturinés,
komponente ose elemente té cilat nuk kan& vleré pérdorimi.
Inspektor mjedisor: do t& thoté personi q€ ka autorizimet e duhura me ligj apo aktet normative
t€ nxjerra nga ligji pér mbrojtje t& mjedisit, t&€ b&jé inspektimin e zhvillimeve dhe aktiviteteve té
tjera si dhe determinimet preliminare rreth konformitetit apo jo- konformitetit t& aktiviteteve té
tilla me kété rregullore apo akte normative té nxjerra né pajtim me ligjin.

Komuna: njési themelore e vetégeverisjes lokale né Republikén e Kosovés.

Leje Mjedisore Komunale (LMK) - &shté dokument me shkrim q& e léshon Komuna, pér
veprimtari q&€ kané ndikim né& mjedis, sipas Ligjit dhe Akteve tjera nénligjore;

Mbeturina té rrezikshme: jané mbeturina té cilat jané t&€ ndezshme, korrozive, reaktive ose
toksike dhe mbeturina t& tilla jan& klasifikuar si t& rrezikshme nga BE-ja.

Ndotés: do t& thoté personat q& shkaktojné ndotje.

Mbeturina: ¢do substancé ose léndé té cilén zotéruesi e hedh, mendon ta hedh ose &shté i
detyruar ta hedh.

Mbeturinat komunale:- jan€ mbeturina nga amvisérité, po ashtu edhe mbeturina nga aktivitetet
tjera té cilat pér shkak t& pérbérjes dhe natyrés sé tyre, jané t&€ ngjashme me ato t& amvisérisé.
Mbrojtja e mjedisit: Cdo aktivitet q& synon ruajtjen ose pérmirésimin e pastértisé sé mjedisit
pérmes parandalimit t&€ shkarkimeve té substancave ndotése apo zhurmave né mjedis. Gjithashtu
kétu pérfshihen aktivitete qé synojné konservimin e specieve té egra dhe habitateve té tyre,
mbrojtjen e peizazhit, aktivitetet pér monitorimin dhe analizimin e kushteve mjedisore.

Mjedis - Ambient: Térésia e t& gjitha kushteve té jashtme qé ndikojné jetén, zhvillimin dhe
mbijetesén e njé organizmi. Térésia e kushteve natyrore, né té cilat jeton e zhvillohet njeriu a njé
genie tjetér, ndodhet e ndryshon njé send, zhvillohet njé dukuri etj; gjithgka qé rrethon njé
organizém dhe ndikon mbi t&; hapésira a sendet qé na rrethojné.

Ndotés: do t& thoté personat qé shkaktojné ndotje

Ndotje: do t€ thoté shkarkimin e njé substance (duke pérfshiré substanca né formé té ngurtg,
[éngét apo né formé t& gazté) ose energji (duke pérfshiré vibrimin, radiacionin, ngrohjen, dritén,
zhurmén apo forma té tjera té energjisé) né mjedis, q& ka potencial domethénés qé t’i shkaktojé
déme shéndetit njerézor, organizmave t& gjallé apo ekosistemeve apo dém mjedisor.

Person: do t& thoté njé person fizik apo juridik.

Pélqim mjedisor: do t€ thoté autorizim me shkrim i nxjerré né pajtim me kété ligj, qé né
rrethana  t€  pérshkruara me kété ligj ose akte normative & nxjerra né
pajtim me kété ligj, mé& qéllim marrjen e lejes pér ndértim.

Plan Rregullues Urban i Hollésishém: Nénkupton planin e pércaktuar sipas Ligjit pér
Planifikim.

Plan Zhvillimor Komunal PZHK: Nénkupton planin e pércaktuar sipas Ligjit pér Planifikim.
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Plan Zhvillimor Urban PZHU: Nénkupton planin e pércaktuar sipas Ligjit pér Planifikim.
Publiku: konsiderohet njé ose mé shumé persona juridik ose fizik , shoqatat e tyre organizatat
apo grupimet.

Resurset natyrore: jané t& gjithé pérbérésit e natyrés q& njeriu i shfrytézon pér géllime
ekonomike. Resurset natyrore mund t& jené : t& papé ( 1éndét minerale) dhe t& pérséritshme ( t&
mirat biologjike, uji, toka e pérséritshme)

Riciklim: do t& thoté¢ mbledhja selektive e mbeturinave komunale me qéllim t& riprodhimit dhe
ripérdorimit. Materiali i njéjté pérdoret pér t& prodhuar njé produkt t& njéjté ose t& ngjashém me
té pérparshmen.

Sanimi: €sht€ proces i ndérmarrjes s¢ masave pér ndalimin e ndotjes dhe degradimin e
métutjeshém t€ mjedisit deri né nivelin i cili &shté i sigurt pér shfrytézim t& métutjeshém té
lokacionit, duke pérfshiré, rregullimin e hapésirés, revitalizimin dhe rikultivimin.

Sipérfage publike: konsiderohen rrugét, trotuaret, parkingjet, rrugicat, stacioni i autobuséve,
parget, pompat e derivateve, tregjet, varrezat, shétitoret, terrenet sportive dhe argétuese, pishinat
publike, hapésirat ndérmjet dhe rreth ndértesave kolektive t& banimit, toka té pa shfrytézuara.
Statusi i mjedisit té rrezikuar: &shté gjendje mjedisore kur tejkalohet shkalla e ndotjes e
pércaktuar n€ baz€ t€ matjeve , hulumtimeve dhe vlerésimit té indikatorve té gjendjes , né raport
me normal e lejuara.

Vlerat e natyrés: jané pjesé t€ natyrés t& cilat meritojné mbrojtje t&€ veganté pér shkak té
ndjeshmérisé sé tyre ose interesit shkencor, estetik, kulturor, historik, arsimor dhe ekonomik.
Vlerésimi i ndikimit né mjedis (“VNM?”): do t& thoté vlerésimi pér té determinuar démet e
mundshme mjedisore nga ndértimi dhe aktivitete té tjera zhvillimore.

Zona té mbrojtura natyrore: Zona me pasuri ose llojshméri té rrallé natyrore té cilat vihen nén
mbrojtje pér t&€ siguruar ruajtje t¢ géndrueshme dhe pér t& penguar ndonjé pérgarje. Jané pjesé t&
ruajtura t€ natyrés, me vegori dhe vlera t& veganta natyrore, té cilat kané réndési té pérhershme
ekologjike, shkencore, kulturore-arsimore, rekreative dhe turistike dhe si vlera me interes té
pérgjithshém gézojné mbrojtje té veganté.

Zonat e mbrojtura té natyrés: Zona me pasuri ose llojshméri t& rrallé natyrore t& cilat vihen
nén mbrojtje pér € siguruar ruajtje t& qéndrueshme dhe pér t& penguar ndonjé pércarje. Né kéto
zona nuk lejohet zhvillimi i asnjé aktiviteti ekonomik, démtim ose ndryshim.

Zoné Urbane: zona e cila fizikisht formon pjesén e njé qyteti dhe karakterizohet me pjesé t&
réndésishme t€ sipérfageve t& ndértuara, densitetit t& larté t& popullsisé dhe banimit, punésim dhe
transport t&€ konsiderueshém dhe infrastrukturé tjetér. Zonat urbane mund gjithashtu t& pérmbajné
zona t€ gjelbra zakonisht t& shfrytézuara pér qéllime rekreative.

Zoodiversiteti: Kompleksiteti biologjik i njé numér speciesh t& organizmave shtazoré té njé
ekosistemi. Term q& shénon té gjitha aspektet e shuméllojshmérisé shtazore, por sidomos
pasuring e llojeve, kompleksitetin e ekosistemeve dhe variacionin gjenetik.
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Mirémbajtja e sipérfaqgeve publike dhe hapésirave té tjera

Neni 5§
Pér mirémbajtijen e parkingjeve, tregjeve, sipérfageve té gjelbéruara, varrezave, shtratin e
lumenjve, shtratin e progkave, kujdesen ndérmarrjet e autorizuar.

Neni 6
T€ gjitha oborret duhet t& jené né gjendje t& rregullt dhe t& pastér, ku pér mirémbajtjen e tyre
obligohen nga kjo rregullore qé t& kujdesen pronarét, respektivisht shfrytézuesit e tyre (Késhillat
banesoré apo té lagjeve).

Neni 7
Me qéllim t& mirémbajtjes mé t&€ miré t& gjendjes s& pastértisé né vendet publike vendosen
shportat e mbeturinave, pér té cilat kujdeset ndérmarrja pérkatése, nése &shté e specifikuar me
kontraté.

Neni 8
Pér mirémbajtjen e pastértisé né tregje dhe objektet e tregjeve do t& kujdeset ndérmarrja e
obliguar pér menaxhimin e tyre dhe ato duhet té¢ mbahen né gjendje té rregullt dhe té& pastér. Cdo
dité tregjet, pas kalimit t& kohé&s sé punés, duhet t& pastrohen.

Neni 9
1. Pér pastértiné n& oborret e Shkollave t& Komunés sé Podujevés jané té obliguar t& kujdesen
dhe ta menaxhojné veté shkollat.
2. Shkollat jané t& obliguara qé t& kujdesen pér gjelbérimin dhe ruajtjen e tij né oborret shkollore.

Neni 10
Institucionet administrative dhe publike jan& t& obliguara t’i mirémbajné oborret e tyre.

Mirémbajtja e pastértisé dhe ruajtja nga degradimi mjedisor

Neni 11
Obligohet ¢do ekonomi familjare dhe objekte afariste qé t& kyget né& sistem té kanalizimit t&
ujérave t€ zeza, né ato vendbanime ku ekziston sistemi i kanalizimit publik.

Neni 12

1. T€ gjith€ qytetarét, pronarét e ndértesave familjare t& banimit, pronarét e lokaleve afariste né
vendet urbane dhe jo urbane kané pér obligim t& mirémbajné hapésirat rreth objekteve té tyre
rrugét publike dhe objektet e ujit si dhe sipérfaqe té tjera t& hapura me interes té pérgjithshém.

2. Tg gjithé personat fizik dhe juridik, pa pérjashtim t& asnjé qytetari, kané pér obligim t& ruajné
ambientin nga degradimet e ndryshme si: brenda zonave urbane ndalohet marrja e dheut si dhe
prishja e argjinaturave rreth lumenjve dhe rrjedhave té tyre si dhe vendeve t&é ndryshme, marrja e
rérés dhe guréve né lum. Nxjerrja dhe eksploatimi i shkémbinjve t& cilét b&jné degradim
mjedisor. T¢ gjitha kéto kategori t& ndotjes dhe degradimit, jané t& obliguar qé t& pajisen me leje
pérkatése.
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3. Me qgéllim t&€ mbrojtjes sé mjedisit né Komunén e Podujevés ndalohet:

3.1. Hedhja e mbeturinave dhe materialeve tjera fundrrinore né shtratin e lumenjve, pérrenjve,
kanaleve, né rrugé dhe sipérfageve té tjera publike;

3.2. Hedhja dhe vendosja e plehut té kafshéve né sipérfaqet jashté oborreve si dhe né pronén e
tyre, né vendet ku distanca nuk &shté e mjaftueshme nga vendet e banuara me popullaté
njerézore;

3.3. Pérdorimi i puseve té braktisura pér t’i derdhur ujérat e zeza apo pér t’i deponuar
mbeturinat;

3.4. Larja e veturave dhe automjeteve bartése né lumenj dhe rreth brigjeve té tyre;

3.5. Ndezja e zjarreve prej mbeturinave dhe materialeve té tjera qé€ ndotin ajrin dhe mjedisin
né pérgjithési;

3.6. Ndezja e zjarreve prej gomave dhe materialeve prej gomés dhe tekstilit.

3.7. Démtimi i biméve (luleve) dhe pjeséve té gjelbéruara t& qytetit né pérgjithési

3.8. Vendosja e ushgimit té kafshe né vende dhe hapésira publike ku e démtojné hapésirat e
gjelbéruara dhe imazhin e tyre né pérgjithési.

3.9. Ndalohet eksploatimi i dheut né hapésira publike.

3.10. Kompanité jané té obliguara, q& pas kryerjes sé punimeve, t’i largojné mbeturinat nga

vend punishtja dhe deponimi i tyre t& béhet né deponi té licencuar.
4. Me qéllim té ruajtjes sé sipérfageve té gjelbéruara publike ndalohet:
4.1, Krasitja, prerja e drunjve, thyerja e degéve t& fidanéve, kositja dhe largimi i barit nga
| sipérfaget e gjelbéruara pa pélqimin e Drejtorisé, respektivisht shérbimit pérkatés.
4.2. Shfrytézimi pér kullosa té kafshéve.
4.3. Largimi, djegia, démtimi i shenjave t&€ mbishkrimit t&¢ vendosura me qéllim t& ruajtjes sé
mjedisit dhe sipérfaqeve t& gjelbéruara.

Mbrojtja e biodiversiteti

Neni 13
1. Me géllim té mbrojtjes sé¢ Zoodiversitetit né komunén toné& ndalohet gjuetia e pakontrolluar
dhe e palicensuar.
2. Ndalohet rreptésishté gjuetia né zonat e mbrojtura dhe rezervatet e shtazéve té parapara nga
shoqata e gjuetaréve pér mbrojtje té shtazéve.
3. Ndalohet gjuetia e zogjve mishngrénés (Fajkoi, Shqiponjén e maleve, Huti malor) si dhe atyre
jo mishngrénés (théllénza e guréve, pulédushku).
4. Ndalohet gjuetia e shtazéve t& médha (ariu i murrém, kaprollit, ujkut, dhelprés dhe macja e
egér).
5. Ndalohet shkatérrimi dhe démtimi i foleve t€ zogjve, shpellave dhe ¢erdheve té shtazéve tjera,
prerja e drunjve ku jané t&€ vendosura foleté e zogjve.
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Neni 14
1. Me qgéllim t& mbrojtjes sé fitodiversitetit ndalohen k&to veprimtari né zonat e ndryshme
Fitosociologjike dhe fitocenologjike né territorin € komunés:

1.1. Shkatérrimi dhe démtimi i monumente natyrore botanike, monumente natyrore
hidrologjike dhe monumente natyrore gjeomorfologjike t& shpallura si t&¢ mbrojtura me
PLVM dhe PZHK.

1.2. Prerja dhe démtimi i zonave dhe peizazheve t& mbrojtura bimore t& shpallura si t&
mbrojtura me PLVM dhe PZHK.

Shfrytézuesit e resurseve natyrore

Neni 15
1. Personat juridik ose fizik mund t& kryejné aktivitete né hulumtimin, zbulimin dhe
shfrytézimin e burimeve natyrore né territorin e Komunés sipas kétyre kushteve:

1.1. Paraprakisht duhet té parages kérkesé né institucionet pérkatése, dhe t& merr leje
pérkatése;

1.2. T’i nénshtrohet procedurés s¢ Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis (VNM), n& pérputhje
me nenin 22 t& Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né
Mjedis;

1.3. T& respektojé dispozitat ligjore dhe rregullat lidhur me aktivitetet e tij, nése burimi
natyrore &shté proné publike, t& keté koncesion ose ndonjé té drejté tjetér adekuate pér
pérdorimin dhe shfrytézimin e burimeve né pérputhje me ligjin;

1.4. Gjaté aktivitetit t& zvogélojé ¢rregullimet mjedisore qé rrjedhin prej tij dhe

1.5. Pas ndérprerjes sé veprimtarisé, té rehabilitojé ose rikthejé mjedisin né€ gjendje t&
méparshme, né pérputhje me projektin e rehabilitimit.

Vlerésimi i ndikimit né mjedis (VNM) dhe raporti i vlerésimit té ndikimit né mjedis pér
leje mjedisore komunale (LMK)

Neni 16

1. Zbatimi i punéve ndértimore apo instalimeve dhe skemave té ndryshimit-intervenime né
mjedise natyrore, duke pérfshiré ekstraktimin e mineraleve, e né qofté se njé projekt i tillé ka
potencial t& bé&jé dém mjedisor, éshté i obliguar té b&j¢ Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis.

2. Personi, ndérmarrja apo organi publik qé planifikon t&€ modifikojé njé projekt dhe, né rast se
kjo paraget njé rrezik potencial pér té rritur apo zmadhuar shkarkimin ose shpérndarjen e démit
mjedisor, duhet t’i nénshtrohet VNM-s¢ apo Raportit pér LMK.

3. Komuna nuk do t& [&shojé Lejen pér Ndértim apo kryerje té aktiviteteve, nése njé projekt i tillé
éshté subjekt i VNM-sé¢ apo LMK-sé dhe pér té cilin nuk &shté siguruar pélqim mjedisor,
respektivisht leja mjedisore apo LMK nga autoritetet kompetent (MMPH apo Komuna).

Neni 17
Vlerésimi i ndikimit né mjedis, por edhe Raportit pér LMK do t& béhet nga kompani (person
juridik) té licencuar pér VNM dhe MMPH.
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Neni 18
Askush nuk ka t& drejté t&¢ ndérmarré, apo kryej ndonjé veprimtari, e cila mund té parages
ndikime n€ mjedis dhe pér t& cilin mé paré nuk &shté siguruar autorizimi mjedisor nga MMPH
apo Komuna, sipas Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe akteve tjera nénligjore.

Neni 19
Obligohen q& ¢do veprimtari apo objekte t& pajisen me Leje Mjedisore Komunale (LMK) té cilat
jané t€ precizuara me Udhézim Administrativ pér Leje Mjedisore Komunale (NR.01/2017).

Gjelbérimi i hapésirave publike

Neni 20
1. Me géllim t€ zgjerimit dhe mirémbajtjes sé& sipérfageve publike, t& gjelbéruara dhe mbéltimit
t¢ fidanéve né qytet dhe vende urbane, duhet t& mbikéqyren dhe mbrohen né ményré té
caktuar me kété rregullore:

I.1. Sipérfaqget e gjelbéruara (parqet, sheshet, rendet e fidanéve, gjelbérimi i lagjeve t&
komplekseve banesore dhe gjelbérime tjera).

1.2. Pjesét mbrojtése t& lagjeve né vendet urbane, paralagjet, né vendet e banuara dhe vendet
industriale (pjesét mbrojtése t& gjelbérimit, bregut t& lumit dhe t& sipérfaqeve té tjera
ujore) pérveg tokés mbrojtése pyjore e cila &shté pjesé pérbérése e sistemit pér mbrojtjen
nga erozioni.

1.3. Sipérfaqet e gjelbéruara té ndérmarrjeve, t& organizatave té ndryshme dhe subjekte tjera.

1.4. Sipérfaget e gjelbéruara me destinim t& veganté dhe té dobishme (gjelbérimi rreth
varrezave, rreth objekteve kulturore historike, dhe objekteve tjera me réndési).

1.5. Gjelbérimi i vendeve pér rekreacion, i lokaliteteve turistike dhe shétitore, sipas PZHK-sg,
PZHU-sé dhe HZ-sé.

2. Dispozitat e késaj Rregullore nuk kang t& b&jné me pyjet, tokat bujqésore dhe pjesét tjera t&
natyrés pér t€ cilat zbatohen dispozita tjera.

Neni 21
Gjelbérimi i sipérfageve né vendet e sapondértuara duhet té parashihen me projektet e
ndértimeve t€ tiera dhe t& b&het me ané t& kontrollit profesional nga ana e Drejtorisé dhe
shérbimeve pérkatése sipas PZHK -sé, PZHU-sé dhe HZ-sé&.

Neni 22
Projektet e objekteve t& sapondértuara por edhe té atyre qé ndértohen né pjesét e ndryshme té
qytetit duhet & ken& t& pérfshira edhe pjesén e gjelbéruar, né t& kundértén ato plane
konsiderohen si jo té plota dhe nuk mundé té& lejohen.
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Mbrojtja e tokés

Neni 23
Personat juridik dhe fizik t& cilét me aktivitetet e tyre né territorin e Komunés, bé&jné hulumtimin
dhe shfrytézimin e burimeve natyrore, grumbullimin e mbeturinave, hirit, ngjyrés ose
materialeve tjera, shkaktojné erozion t& tokés apo ndryshim né regjimin e ujit, duhet t& ruajné
shtresén sipérfaqésore t& tokés, rivendosin regjimin e méparshém ujor dhe stabilitetin gjeo -
mekanik t€ tokés gjaté veprimtarisé dhe pas pérfundimit té kétyre aktiviteteve.

Mbrojtja e ajrit

Neni 24
Subjektet t& cilat disponojné me burim t& ndotjes sé ajrit jané t& obliguar q€ me masa tekniko-
teknologjike dhe masat tjera, té sigurojé qé shkarkimet dhe shpérndarjet né& ajér t& jené né kufijte
e vlerave t€ pérkufizuara dhe pércaktuara me ligj dhe aktet tjera.

Mbrojtja e ujit

Neni 25
1. N€ pérputhje me aktet e veganta normative t& Qeverisé dhe me mundésité e Komunés qé té
pérballojé kéto nivele, do t& themelohen nivelet maksimale t& lejueshme t& shkarkimit dhe
shpérndarjes s¢ ndotésve té ujit.
2. Duke respektuar standardet dhe rregullat mbi vlerat e pérkufizuara té ndotjes s€ ujit, ndalohet:
2.1. Shkarkimi n& ujéra i materieve toksike dhe jotoksike, t& ngurta, t& I€ngéta ose té gazta,
organizmave t& gjalla duke pérfshiré edhe organizmat e modifikuar gjenetikisht dhe
formave t& energjisé qé shkaktojné ndryshimin e kthjelltésisé, dekantimit, shtresimit dhe
aromés ose ndryshime tjera né cilésiné e ujit;
2.2. Shkarkimi né sistemet publike t& kanalizimit i ujérave t& ndotura, t& cilét pérmbajné
substanca mbi vlerat e pérkufizuara ose materiale t& démshme, t& cilat mund t&
shkaktojn& probleme né sistemin e kanalizimit ose objekteve pér pastrimin e ujit;
2.3. Pérdorimi i puseve t& braktisura si gropa septike pér ujéra té ndotura.

Mbrojtja nga zhurma

Neni 26
1. Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mbrojtje sé Mjedisit, né pérputhje me dispozitat e nxjerra
nga MMPH, ndérmerr masa pér mbrojtjen nga zhurma dhe me aktet e LPH, pérkatésisht nga
PZHK, PZHU dhe HZ, caktojné zonat e vendbanimeve, zonat pér pushim dhe rekreacion.
2. Komuna harton Hartén e Zhurmés.
3. Drejtoria e Inspeksionit béné matjet sistematike t& zhurmés dhe vibrimeve.
Ndalohet zhurma qé kalon standardet e lejuara (90 dB) né hapésirat publike (nga muzika, nga
veturat me zhurmé té larté, nga lokalet q¢ punohet me makina q€ kané zhurmé té larté qé i
pengojn€ banorét pér rreth dhe lloje tjera té zhurmés qé i kalojné standardet e lejuara (80 dB)
népér vende rekreative t& cilat jané t& pércaktuara me PZHK, PZHU dhe HZ.
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Zonat e mbrojtura té natyrés

Neni 27
1. Zonat me vlera té veganta natyrore, me interes pér Komunén, gézojné mbrojtje t&
veganté me ligj dhe akte té tjera t€ nxjerra n€ pajtim me ligjin.
2. Me qéllim té ruajtjes sé zonave t& natyrés me vlera té€ veganta, organet komunale kan& pér
obligim ti propozojné dhe t’i shpallin, si dhe t’i menaxhojné kéto zona.
3. T’i propozojné Kuvendit Komunal shpalljen e zonave té mbrojtura.
4. Pér ruajtjen e tyre jané t& obliguar té gjitha institucionet shtetérore e private si dhe t& gjithé
qytetarét e Podujevés.
5. Organet Komunale nxjerrin plane dhe dokumente tjera pér menaxhimin e kétyre zonave.

Masat e vecanta pér mbrojtjen e mjedisit

Neni 28

1. Pér rastet e aksidenteve t&€ mundshme ekologjike ose rastet e rrezikimeve té jashtézakonshme
t€ mjedisit, rrezikimit t& shéndetit dhe jetés sé njerézve né territorin e Komunés sé Podujevés,
Komuna me propozim té Drejtorisé sé¢ Planifikimit Urban dhe Mbrojtjes sé Mjedisit dhe t&
Drejtoris¢ sé Shéndetésis¢ dhe Miréqgenies Sociale nxjerré planet e veprimit pér kéto raste:
2. Planet e veprimit duhet t’i pérmbajné kéto pika:

2.1. llojet e rrezikshmérisé si pasojé e aksidentit ekologjik,

2.2.procedurat dhe masat pér zbutjen dhe eliminimin e pasojave t&€ drejtpérdrejta té

démshme pér mjedis,
2.3.organet pér zbatimin e masave té caktuara,
2.4 pérgjegjésité dhe autorizimet lidhur me zbatimin e masave.

Informimi pér mbrojtjen e mjedisit

Neni 29
1. Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mbrojtjes s¢ Mjedisit mban té dhéna, t& cilat nuk jané

pjesé€ e Sistemit Informativ pér Mbrojtjen e Mjedisit, e té cilat pérfshijné pa kufizim:

1.1. T€ gjitha subjektet q&¢ ndérmarrin veprimtari t€ autorizuara dhe veprimtarité e tyre;

1.2. Kérkesat pér miratim, licencat dhe autorizime té tjera qé kérkohen té jepen dhe ¢do
informacion t&€ métejshém né lidhje me to;

1.3. Cfarédo informacioni tjetér t& marré ose té siguruar sipas dispozitave té Ligjit pér
Mbrojtjen e Mjedisit apo akteve tjera normative;

1.4. Hollési pér gjoba t& vendosura sipas Ligjit dhe akteve tjera normative.
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Mbikéqyrja

Neni 30
1. Mbikéqyrjen mbi zbatimin e dispozitave t& k&saj Rregulloreje e b&jné Drejtoria e Planifikimit
Urban dhe Mbrojtjes sé Mjedisit; Drejtoria e Inspekcionit, Drejtoria e Shérbimeve Publike,
Mbrojtjes dhe Shpétimit; Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale dhe t& gjitha organet
qé€ kané ndikim t& drejtpérdrejt né zbatimin e dispozitave té késaj Rregullore.
2. N¢ kuadér t€ kompetencave dhe detyrave, Zyrtari pér Mjedis kryen kéto detyra:

2.1. Harton politikat mjedisore brenda territorit t¢ Komunés dhe harton plane mjedisore pér
ruajtjen e natyrés dhe ambientit brenda territorit t¢ Komunés dhe jep propozime pér
Kuvendin Komunal.

2.2. Vendime, njoftime tjera komform nevojave qé paraqiten duke u bazuar né Ligj,

2.3. Jep propozime pér zgjedhjen e ¢éshtjeve t& ndryshme mjedisore,

2.4. Sjell standarde mjedisore né Komuné né harmoni me Ligjin pér Mbrojtje t& Mjedisit dhe
aktet e tjera t& nxjerra nga ky Ligj,

2.5. Cakton prioritetet afatgjata dhe afatshkurtra mjedisore brenda territorit t&¢ Komunés.

2.6. Punét administrative dhe profesionale i kryen né bashképunim me Ministrin pér ¢éshtje t&
caktuara.

2.7. Mbikéqyr zonat e mbrojtura té natyrés.

2.8. Bashképunon me organet mé té larta komunale dhe ndérkomunale.

2.9. Bashképunon me shoqgériné civile dhe komunitetin.

3. N&€ kuadér t€ kompetencave dhe detyrave inspektori i mjedisit kryen kéto detyra:

3.1. Eshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e ¢rregullimeve mjedisore t& karakterit lokal, ndikimi
i t& cilave nuk kalon kufijté e Komunés dhe té cilat mund té zgjidhen, kontrollohen,
parandalohen nga veté Komuna.

3.2. Ndérmerr kéto masa:

3.3. Léshon urdhéresa mbi ménjanimin e gjérave dhe sendeve t€ tjera nga sipérfaget publike t&
cilat do t€ jen& né rrezik potencial pér ndotjen e mjedisit, rrezikun e shéndetit dhe jetés sé
njerézve.

3.4. Inspektori i Mjedisit nxjerr Aktvendim,

3.5. Shqipton dhe arkéton gjobat e parashikuara me vendimet e Kuvendit Komunal dhe
ndérmerr masa tjera, pér té cilat éshté i autorizuar me kété Rregullore dhe dispozita t&
veganta.

3.6. N€ zbatimin e késaj Rregulloreje dhe dispozitave té tjera té veganta Inspektori Komunal i
Mjedisit shqipton masat administrative dhe merr veprime té tjera té cilat jané t&
autorizuara me vendimin e Kuvendit Komunal.

4. Kundér vendimit t& Inspektorit Komunal pér Mjedisin ankesa i drejtohet Ministrisé s& Mjedisit
dhe Planifikimit Hapésinor.
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Dispozitat ndéshkuese

Neni 31
1. T¢ gjitha aktet normative t& nxjerra né pajtim me Ligjin e Mjedisit do t& pérmbajné dispozitat
q¢ specifikojné gjobat q& mund t& imponohen pér kundérvajtje.
2. Cdo dispozité mbi gjobat e tilla t& akteve plotésuese normative do té sigurojé qé njé gjobé e
tillé &shté proporcionale deri né ményrén e dénimit té shkaktuar dhe e interesit nga njé
kundérvajtje.

Neni 32
1. Me gjobé né t€ holla prej 500 € - 1000 € do t& gjobiten t& gjithé shkel&sit e nenit 5.

2. Me gjobé né & holla prej 50 € - 100 € do t& gjobiten t& gjithé shkelésit e nenit 6.

3. Me gjobé né t& holla prej 250 € - 500 € pér persona fizik, dhe 500 € - 1000 € pér personat
Juridik, do t& gjobiten t& gjithé shkelésit e paragraféve 2 dhe 3 t& nenit 12, ndérsa shkelésit e
paragrafit 1 t& nenit 12 gjobiten prej 200 € - 300 €.

4. T€ gjithé personat juridik qé& bien ndesh me nenin 8 gjobiten me shumén prej 500 € - 1000 €.
5. Shkelésit e nenit 9 dhe nenit 10 do t& gjobiten me t& holla prej 200 € - 300 €.
6. T¢ gjitha autoritetet qé nuk i pérmbahen nenit 11 do t& gjobiten me gjobén prej 500 € - 1000 €.

7. Shkel&sit e paragrafit 1.1 t& nenit 15 do t& gjobiten me gjobén prej 250 € - 500 € pér persona
Juridik, kurse personat fizik gjobiten prej 100 € - 150 €. Shkel&sit e paragrafit 1.2 t& nenit 15
dénohen me gjobé 250 € - 500 € pér personat juridik, ndérsa 100 € - 150 € personat fizik.

Kurse shkelésit e paragrafit 1.5 t& nenit 15 dénohen me gjobé& 100 € - 150 € pér personat fizik,
ndérsa 250 € - 500 € personat juridik.

Shkelésit nga paragrafi 3.10 t& nenit 12 gjobiten 200 € - 300 € pér personat fizik, kurse 300 € -
600 € personat juridik.

Shkelésit e paragrafit 3.9 t& nenit 12, dhe paragrafit 2.1 t& nenit 25 gjobiten 50 € - 70 € pér
persona fizik, kurse 50 € - 100 € personat juridik.

Shkel&sit e paragrafit 4 & nenit 12, dénohen me gjobé 100 € - 200 € pér persona fizik, kurse 250
€ - 500 € personat juridik.

8. Shkel&sit e paragrafit 1 t& nenit 16, dhe paragraféve 3.2; 3.3; 3.4 dhe 3.5 t& nenit 12, do t&
gjobiten me gjobén prej 100 € - 200 €, kurse shkelésit e paragrafit 3.1 t& nenit 12, gjobiten 150 €
-200 €.

Shkelésit e paragrafit 3.6 t& nenit 12, gjobiten 100 € - 200 € pér personat fizik, kurse 500 € -
1000 € personat juridik

Shkelésit e paragrafit 3.7 t& nenit 12, gjobiten 50 € - 100 € pér personat fizik, kurse 200 € - 300€
personat juridik.

Shkelésit e paragrafit 3.8 t& nenit 12, gjobiten 50 € - 100 € pér personat fizik, kurse 200 € - 300
€ personat juridik. Ndérsa shkelésit e paragrafit 3.9 t& nenit 12, gjobiten 200 € - 300 € pér
personat fizik, kurse 200 € - 300 € personat juridik.
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9. Shkelésit e paragrafit 1 t& nenit 27 do t& gjobiten me gjobén prej 600 € -1000 € pér persona
fizik, kurse 1500 € - 3000 € personat juridik.

Shkelésit e paragrafit 2 t& nenit 27 do t& gjobiten me gjobén prej 300 € - 800 € pér persona fizik,
kurse 1500 € - 3000 € personat juridik.

Shkelésit e paragrafit 3 t& nenit 27 do té gjobiten me gjobén prej 500 € - 1500 € pér persona
fizik, kurse 1500 € - 5000 € pér personat juridik.

10. Shkelésit e paragrafit 1.2 t& nenit 15 do t&é gjobiten me gjobén prej 150 € - 300 € pér persona
fizik, kurse 500 € - 1000 € personat juridik.

Shkelésit q& nuk respektojné nenit 19 pér pajisje me Leje Mjedisore Komunale gjobiten 500 € -
800 €.

11. Shkelésit e nenit 26 do t& gjobiten me gjobén prej 30 € - 80 € pér persona fizik, kurse 200 € -
400 € personat juridik.

12. Shkelésit e nenit 11 gjobiten me gjobé prej 100 € - 200 €, ekonomité familjare, kurse me
gjobé prej 200 € - 300 € objektet afariste.

Neni 33
Inspektori Komunal pér Mbrojtjen e Mjedisit ka autorizim t&é shqiptojé dénimin (gjobén)
mandator né shumé prej 5 € - 100 €, né pérputhshméri me Udh&zimin Administrativ pér Gjobat
Mandatore.

Neni 34
Nése pengohet Inspektori Komunal né kryerjen e obligimeve té veta dhe nése personi fizik apo
juridik nuk jep informata pér identitetin dhe informata tjera, gjoba do t& jeté prej 100 € - 200 €
pér persona fizik dhe 300 € - 500 € pér persona juridik.

Neni 35
Pér kundérvajtje té caktuar me kété Rregullore nuk do t& pérfshihen jo madhorét (t& miturit), por
do t& dénohen me gjobé prindérit respektivisht kujdestarét e tyre.

Neni 36
Kundérvajtésit té cilét nuk i pérgjigien gjobave mandatoré, Inspektori i mjedisit do t& béjé
kérkesé pér ekzekutim te Pérmbaruesi Privat.
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Dispozitat kalimtare

Neni 37
Pér zbatimin e ké&saj Rregullore do t&é kujdesen Drejtoria e Inspeksionit né bashképunim me
Drejtoriné e Planifikimit Urban dhe Mbrojtjes s¢ Mjedisit dhe Policiné e Kosovés si dhe me
organet tjera komunale dhe ndérkomunale.

Neni 38
Rregullorja hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit t& Ministrisé s&¢ Administrimit
t& Pushtetit Lokal si dhe publikimit né ueb fagen zyrtare t¢ Komunés dhe né Gazetén Zyrtare té
Republikés s¢ Kosovés, pérkatésisht konform nenit 81 t& Ligjit pér vetéqeverisje lokale nr.03/L-040,
dhe nenit 9 paragrafi 8 t& Rregullores (QRK) nr.10/2019 pér shqyrtimin administrativ té akteve té
komunave.

Nr.01-352/11-0084560/19
Podujevé,
30 tetor 2019
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